
 Kajaanin kaupunki Ote pöytäkirjasta 1/2022 1 ( )5
Ympäristöteknisen lautakunnan 
lupajaosto

16.02.2022

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty Kajaanin kaupungin asianhallintajärjestelmässä

§ 5
Lausunto Kajaanin vesihuollon kehittämissuunnitelmasta vuosille 2022 - 2032

KAJDno-2021-217

Valmistelija / lisätiedot:
Paula Malinen, Taina Huttunen
paula.malinen@kajaani.fi, taina.huttunen@kajaani.fi
Ympäristönsuojelutarkastaja, Ympäristönsuojelutarkastaja

Ympäristötekninen toimiala on pyytänyt ympäristöteknisen lautakunnan lupajaoston 
lausuntoa Kajaanin vesihuollon kehittämissuunnitelmasta vuosille 2022–2032.

Tausta

Vesihuoltolain (681/2014) 5 §:n mukaan kunnan tulee kehittää vesihuoltoa alueellaan 
yhteistyössä alueensa vesihuoltolaitosten, laitoksille vettä toimittavien ja niiden 
käsittelevien sekä muiden kuntien kanssa sekä osallistua vesihuollon alueelliseen 
yleissuunnitteluun.

Kehittämissuunnitelma ei ole kuntaa sitova oikeusvaikutteinen suunnitteluväline, vaan 
luonteeltaan tavoitteellinen asiakirja, joka osoittaa, millä tavoin kunnan alueen 
vesihuolto aiotaan järjestää. Kehittämissuunnitelmassa tarkastellaan vesihuollon 
nykytilaa ja tulevaisuuden tarpeita sekä taajamassa että haja-asutusalueella.

Kajaanin kaupunki on päivittänyt vesihuollon kehittämissuunnitelman vuosille 2022–
2032. Edellinen kehittämissuunnitelma oli laadittu vuosille 2011–2017. 

Kehittämissuunnitelmassa 2022–2032 esitetään vesihuollon nykytilanne sekä sen 
järjestämisen lähtökohdat kuten väestön ja rakennuskannan kehittyminen sekä 
pohjavesialueiden ja vesistöjen tila kaupungin alueella. Kajaanin kaupungin ja Kainuun 
maakunnan muut oleelliset vesihuoltoon, maankäyttöön, kylä- ja kaupunginosien 
kehittämiseen liittyvät suunnitelmat on huomioitu. Keskeinen vesihuollon 
kehittämistä koskeva lainsäädäntö on esitelty, ja suunnitelma on laadittu 
lainsäädännön reunaehtojen puitteissa. 

Suunnitelmassa esitetään vesihuollon painopisteet ja tavoitteet, joihin Kajaanissa on 
tulevaisuudessa tarvetta kiinnittää huomiota.

Tärkeänä pidetään erityisesti sitoutumista pohjavesialueiden huomioimiseen uusia 
maankäytön toimintoja sijoitettaessa tai olemassa olevien toimintojen valvonnassa. 
On tärkeää myös varmistaa ja ylläpitää eri osapuolten yhteistyötä maankäytön 
suunnittelussa ja vesihuoltolaitosten toimintavarmuuden edistämisessä yli 
laitosrajojen ja tarvittaessa myös yli kuntarajojen.

Päämääränä vesihuollon kehittämisessä ja vesihuoltopalveluiden hoitamisessa on 
toimintavarmuuden turvaaminen sekä vesistöjen ja pohjavesien tilan suojeleminen ja 
parantaminen:
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Vedenhankinta
-    Rakentamisen ohjaaminen pohjavesialueiden ja muiden herkkien alueiden 
ulkopuolelle
-    Hyvälaatuisen pohjaveden riittävyyden ja laadun varmistaminen lyhyellä ja pitkällä 
aikavälillä: pohjaveden suunnitelmien toimeenpano
-    Laitoskohtaisten vesihuollon riskinarviointien ja varautumissuunnitelmien 
pitäminen ajan tasalla sekä laitosten välisen yhteistyön lisääminen kunnan sisällä.
-    Ärjänsaaren pohjaveden laadun turvaaminen

Vedenjakelu
-    Pääosan vuotta käytössä olevien kiinteistöjen 100 % liittyminen 
vesijohtoverkostoon toiminta-alueilla.

Viemäröinti
-    Pääosan vuotta käytössä olevien kiinteistöjen liittyminen jätevesiviemäriverkostoon 
toiminta-alueilla, priorisoiden pohjavesialueet ja ranta-alueet.

Jätevesien käsittely
-    Jätevedenpuhdistamon toiminnan kehittäminen niin, että jäteveden puhdistaminen 
tapahtuu ympäristövaatimukset huomioiden mahdollisimman resurssitehokkaasti.
-    Erillisviemäröinnin tehostaminen verkostosaneerausten yhteydessä.
-    Jätevesilietteen jatkokäsittelyn ratkaiseminen vuoden 2026 jälkeen kestävän 
kehityksen mukaisesti.
-    Kiinteistökohtaisten jäteveden käsittelyjärjestelmien vaatimusten mukaisuuden 
varmistaminen, priorisoiden pohjavesialueet ja ranta-alueet.

Hulevesien kokonaisvaltainen hallinta
-    Erillisviemäröinnin tehostaminen verkostosaneerausten yhteydessä.
-    Hulevesien synnyn ehkäisy, viipymän lisääminen, avouomien hyödyntäminen.

Saneeraukset
-    Saneeraustarpeita verkostossa ja vesihuoltolaitoksilla toteutetaan tarpeen mukaan 
verkoston ja laitteiston kuntokartoitusten ja riskinarviointien mukaan siten, että niiden 
toimivuus on taattu.
-    Saneerausvelan maksaminen suunnitellusti.
-    Sekaviemäreistä pyritään eroon saneerausten yhteydessä.

Vesihuoltotoiminnan kehittäminen 
-    Vesihuoltolaitosten yhteistyön kehittäminen ja henkilökunnan osaamisen 
varmistaminen (erityishuomio varautumisen kehittämisessä)
-    Digitaalisuuden hyödyntäminen (mm. etämittaus), mitatun tiedon lisääminen ja sen 
hyödyntäminen prosessinohjauksessa sekä laadunvarmistuksen tehostaminen, 
kyberturvallisuuden parantaminen
-    Ilmastonmuutoksen vaikutusten huomiointi ja tarvittavien sopeutumistarpeiden 
toteutus (esim. vuotovesien vähentäminen).

Lisätiedot:  johtava ympäristönsuojelutarkastaja Paula Malinen, p. 044 7100 597 tai 
sähköposti etunimi.sukunimi(at)kajaani.fi.
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Ehdotus
Esittelijä: Jussi Heikkinen

Ympäristöteknisen lautakunnan lupajaosto lausuu Kajaani vesihuollon 
kehittämissuunnitelmasta vuosille 2022–2032 seuraavaa:

Vesihuollon kehittämissuunnitelmaan on koottu kattavasti taustatietoaineistoa 
kaupungin väestönkehityksestä, taajama- ja kylärakenteesta ja vesihuollosta. 
Vesihuollon suunnittelun kytkeytyminen muihin suunnitelmiin on esitetty laajasti. 
Vesihuoltoa ohjaavat olennaiset säännökset on esitetty suunnitelmassa.

Suunnitelmassa esitetyistä päämääristä ja tavoitteista ympäristönsuojelun ja 
ympäristön pilaantumisen ehkäisemisen näkökulmasta jätevesien käsittely sekä 
jätevesiverkostojen ja jätevesipumppaamojen toimintavarmuus ja häiriötilanteisiin 
varautuminen ja niiden hallinta ovat keskeisiä. Erityisesti tulee kiinnittää huomiota 
pohjavesialueilla sijaitsevien jätevesiverkostojen ja pumppaamojen 
toimintavarmuuteen. Pohjavesialueilla tulisi pyrkiä ohjaamaan mahdolliset 
jätevesipumppaamoiden ylivuodot pohjavesialueen ulkopuolelle tai käyttämään 
pumppaamon ympärillä suoja-allasta tai muuta vastaavaa teknistä ratkaisua.

Liittymisvelvollisuuden toimeenpano ympäristönsuojelu- ja vesihuoltolain mukaisesti 
jo rakennettujen verkostojen alueella tulisi tehdä riskinarviointiin perustuen ja 
yhteistyössä vesihuoltolaitosten kanssa. 

Suurin osa pohjavesialueilla sijaitsevista ympärivuotisesti käytössä olevista 
kiinteistöistä sijaitsee viemäriverkoston piirissä. Viemäriverkoston ulkopuolella ranta-
alueella sijaitsevien kiinteistöjen kartoitusta ei nykyisillä henkilöresursseilla ole 
mahdollista tehdä. Tämä todetaan myös vesihuoltosuunnitelmassa. Kiinteistöjen 
kartoitus voidaan tehdä esim. konsulttityönä, mutta kartoituksen perusteella 
tarvittavat valvontatoimenpiteet on tehtävä viranomaistyönä. Mahdolliset 
toimenpidevaatimukset ja hallintopakkomenettelyt tulisi tehdä tapauskohtaisesti 
riskinarviointiin perustuen ja käytettävissä olevien henkilöstöresurssien mukaan.

Päämäärissä on nostettu esille ilmastonmuutoksen vaikutusten huomiointi ja 
tarvittavien sopeutumistarpeiden toteutus vesihuoltotoiminnan kehittämisessä. 
Ilmastonmuutoksen ja siitä aiheutuvien tulvien ym. muiden luonnononnettomuuksien 
lisäksi tulee varautua myös mm. yhä lisääntyviin pitkiin sähkökatkoihin sekä 
ulkopuolisiin uhkiin kuten terrorismiin.

Päätös
Hyväksyi.
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Päätös on julkaistu Kajaanin kaupungin verkkosivuilla 18.2.2022. 

Asianmukaisesti allekirjoitetusta ja tarkastetusta pöytäkirjasta laaditun otteen 
oikeaksi todistaa 

Kajaanissa 21.2.2022 

Marja Kovalainen 
pöytäkirjanpitäjä 

Päätöksen antopäivä 21.2.2022. 

Tiedoksianto asianosaiselle
Ote
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Muutoksenhakukielto
§5

Muutoksenhakukielto
 

Valmistelua ja täytäntöönpanoa koskevaan päätökseen ei saa hakea muutosta.

Sovellettava lainkohta: Kuntalaki 136 §
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